UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:         /KCN-TNMT

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Môi trường thế giới năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bắc Giang, ngày      tháng 6 năm 2020

Kính gửi: - Các công ty đầu tư xây dựng, kinh doanh hạ tầng KCN;

                 - Các doanh nghiệp trong KCN.

Ban Quản lý các khu công nghiệp nhận được văn bản số 1558/TNMT-

BVMT, ngày 01/6/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới năm 2020. Năm 2020, chủ đề

Ngày Môi trường Thế giới được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc lựa

chọn là “Hành động vì thiên nhiên”. Theo UNEP, năm nay là một năm quan

trọng đối với các quốc gia trong việc cam kết bảo tồn thiên nhiên và đa dạng

sinh học với việc tăng cường đồng loạt các biện pháp, hoạt động nhằm phục hồi

các hệ sinh thái bị suy thoái, ứng phó với biến đổi khí hậu; tăng cường an ninh

lương thực, bảo vệ tài nguyên nước, đồng thời đây là thời điểm mỗi quốc gia

cùng chung tay và có những hành động cụ thể, thiết thực vì thiên nhiên và Trái

đất của chúng ta.

Để nâng cao hiệu quả trong quản lý cũng như xác định được vai trò và tầm

quan trọng trong công tác bảo vệ môi trường, Ban Quản lý các khu công nghiệp

đề nghị các doanh nghiệp tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức các

hoạt động hưởng ứng, cụ thể như sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/3/2020 của

UBND tỉnh về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra

môi trường thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi

trường; Nghị quyết số 139-NQ/TW ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016-

2020; Kết luận số 43-KL/TU ngày 11/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

một số chủ trương lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết vấn đề môi trường nông thôn.

- Tổ chức tuyên truyền về chủ đề, thông điệp hưởng ứng Ngày Môi

trường Thế giới năm 2020 theo hướng tiết kiệm, hiệu quả, có sức lan tỏa, ảnh

hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của cộng đồng. Khuyến khích treo băng rôn, pano,

áp phích được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường tại các khu vực công

cộng, đường phố, trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp. Một số khẩu

hiệu ngày môi trường thế giới:

Hài hoà với thiên nhiên – Gìn giữ bảo tồn đa dạng sinh học.

Trái đất cần chúng ta! Hãy liên kết chống lại biến đổi khí hậu.

Hãy sử dụng đồ dùng từ vật liệu tái chế.

Đánh bắt hải sản sai cách là phá hủy cân bằng sinh học.

Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường.

Ô nhiễm môi trường từ việc sử dụng thuốc trừ sâu và các sản phẩm từ nhựa.

Sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên đa dạng sinh học.

Đa dạng sinh học – Hành trình duy trì sự sống.

Đa dạng sinh học – Nhận thức đúng, hành động đủ.

 Hành động vì thiên nhiên – Trách nhiệm của chúng ta.

- Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức các hội nghị, tọa đàm về bảo tồn thiên

nhiên và đa dạng sinh học; ứng phó với biến đổi khí hậu; quản lý chất thải rắn,

chất thải nhựa; thu gom, xử lý chất thải, hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy,

đồ nhựa dùng một lần. Tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường, khơi thông dòng

chảy, dọn dẹp vệ sinh tại khuôn viên công ty.

- Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải; tập

trung các nguồn lực để giải quyết các vấn đề rác thải phát sinh trên địa bàn theo

đúng tinh thần Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh về huy động

toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường.

- Phát động các phong trào bảo tồn đa dạng sinh học, sử dụng tiết kiệm

nguồn tài nguyên thiên nhiên; không buôn bán, sử dụng các loài động vật, thực

vật nguy cấp, quý hiếm, ưu tiên bảo vệ.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có đóng góp

hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường,

bảo tồn đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 6/2020 đến hết tháng 8/2020.

Ban Quản lý các khu công nghiệp yêu cầu các doanh nghiệp nghiêm túc tổ

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới năm 2020 và gửi báo

cáo về Ban trước ngày 31/7/2020 để tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Lưu: VT, TNMT.

Bản điện tử:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;
- Sở TN&MT;

- Phòng TNMT.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Vũ Thông

		thongtv_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2020-06-03T07:31:42+0700

		2020-06-03T08:59:39+0700

		2020-06-03T08:59:51+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-06-03T09:00:21+0700